tenet et possidet, tam ex donacionibus factis dicto quondam Nicolao patri

suo et ipsi Angelo, quam similiter titulo empcionum (voyez cet acte, Re

cueil de diplômes, Florence, n° xxxvi).

2. Voyez Rec.de diplômes, Florence, n° xxxvu.

3. Angelus de Acarolis, de Florenciâ, miles, (Corinthii) palatinus, Malte

et Melfi comes, ac magnus regni Sicilie senescallus (ibid.).

4. Jacobi de Aczarolis, filii mei secundi geniti, ad presens menle capti

et non sanam mentem babentis (ibid ). 1

a. Cum titulo maximo palatinatus (ibid.).
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deux ans après sa mort, Jacques ne recouvrait pas

ses facultés la cité de Corinthe, les châteaux de la

Basilicate (pays de Sicyone), et tous les autres biens

bourgeois ou féodaux de la châtellenie de Corinthe ,

avec le titre de palatin passeraient au troisième de

ses fils, nommé Jean.

A son troisième fils Jean, Ange légue tout ce qu'il

possède dans la partie de la Romanie appelée Morée,

et dans Sairita et Calamata 3.

D'après les dernières clauses de ce testament, on

voit qu'à cette époque la châtellenie de Corinthe ne

se trouvait pas, en effet, entre les mains d'Ange, bien

qu'il en possédât le titre, puisqu'il prévoit le cas où

Jacques, son second fils, ne pourrait avoir sur-le-

champ cette châtellenie, élevée au titre de palatinat ,

ou comté palatin, et, dans cette hypothèse, il

stipule qu'il aura le legs de Jean en Morée, à Sairita

et à Calamata , au cas où celles-ci seraient plus

promptement recouvrées 4 et jusqu'à plein recou

vrement de Corinthe, et que Jean, auquel il donne

1. In casu quo d ictus Jacobus non redierit ad sanam mentem infra bien-

nium post obitum meum (ibid).

2. Habeat civitatem Corinthii, et omnia castra Basilicate, ac alia omnia

jura burgensatica et feudalia ad dictam civitatem et castellaniam Corinthii

pertinentia, cum titulo palatinatus (ibid.).

3. On voit que, commeCalamata, la Morée était alors le nom d'une pro

vince du Péloponnèse et non le Péloponnèse entier. C'est probablement

l'Élide et peut être l'Arcadie : « in partibus Romanie ubi dicitur la Morea,

ac in Sairita et Calamata. »

4. In casu quo Corinthium cum castellaniâ etc. non possent recuperari

et haberi habiliter ita presto, et citius recuperarentur et haberentur.terre

et bona de Morea et de Sairitâ et de Calamatâ (ibid.),
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aussi en dédommagement la terre de Canusio,

dans le royaume de Naples , ne pourra entrer en

possession de ses terres de Morée, de Sairita et de